
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 587 / 2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO 
AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA - 
CIG 93919122F7. ADEGUAMENTO ISTAT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott.  
Alberto Soncini dal 30/09/2025 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti  atti sono stati assegnati i  programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  722/2023  ad  oggetto:  "ADESIONE  ALL'ACCORDO 
QUADRO  DELL'AGENZIA  REGIONALE  INTERCENT-ER  PER  IL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI 
DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 93919122F7" , con cui si disponeva di aderire alla 
convenzione quadro Intercent_ER denominata “Ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto 
ambientale” - Lotto 3 Comuni della Provincia di Reggio Emilia, per il periodo di 60 mesi;

PRESO ATTO:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  della  determinazione  dirigenziale  dell'Agenzia  Intercent-ER  n.  596  del 
28/08/2024 ad oggetto "ADEGUAMENTO PREZZI 2024 - ACCORDO QUADRO 
PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2, LOTTI 2 E 3" cha ha 
disposto l'adeguamento dei prezzi 2024 relativi all’Accordo Quadro per il Servizio 
di  Ristorazione  Scolastica  2,  Lotti  2  e  3,  RSPIC/2023/354  dell'11/08/2023, 
stipulato tra l’Agenzia Intercent-ER e CIRFOOD s.c., nella misura del 3,7%;
- della comunicazione di cui al prot. n.  7562/2024, con cui CIRFOOD s.c.  ha 
trasmesso  i  listini  dei  prezzi  aggiornati,  secondo  la  revisione  approvata 
dall'Agenzia Intercent-ER, precisando la loro applicazione a far data dal primo 
settembre 2024;

RITENUTO necessario adeguare gli impegni assunti con la sopracitata determinazione n. 
722/2023 per l'incremento di spesa del servizio per una somma complessiva come segue:

- euro 12.390,93 sull'esercizio 2024 variando in aumento gli impp. n. 150, 151 e 152 
come da prospetto in calce;
- euro 29.873,80 sull'esercizio 2025 dando mandato all'Ufficio Finanziario di variare in 
aumento gli impp. n. 41, 42 e 43;

DATO ATTO che:
- sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Intercent-ER i prezzi indicati sono, 
per  volontà  espressa  dell'Agenzia,  quelli  antecedenti  la  revisione  disposta  con 
determinazione dirigenziale di cui sopra n. 596 del 28/08/2024;
-  l'ordinativo registro num. PI385662-23 non sarà variato in quanto le quantità ivi 
indicate restano confermate;

DATO ATTO inoltre che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del procedimento;

VISTI:
- Dlgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi";
- Dlgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";
- Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"
-  Dlgs  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”:
- Dlgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”.
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) ) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI VARIARE in aumento i seguenti impegni di spesa, relativamente all'esercizio 2024:
- n. 150/2024 per euro 1.202,63;
- n. 151/2024 per euro 9.824,88;
- n. 152/2024 per euro 1.363,42;

come da prospetto in calce;

3) DI DARE MANDATO all'Ufficio Finanziario di variare in aumento i seguenti impegni di 
spesa relativamente all'esercizio 2025:

- n. 41/2025 per euro 3.466,90;
- n. 42/2025 per euro 22.9400,00;
- n. 43/2025 per euro 3.466,90;

che trovano copertura sul Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in data 21/12/2024; 

4)  DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.lgs.  267/2000,  le  obbligazioni 
scadranno secondo le consistenze di spesa impegnate;

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

7) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1330310/6 2024 150 Refezione 
scolastica 
adeguamento 
ISTAT

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€1.202,63

Var. 
Impegno

1730590/99 2024 151 Refezione 
scolastica 
adeguamento 
ISTAT

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€9.824,88

Var. 
Impegno

3430310/8 2024 152 Refezione 
scolastica 
adeguamento 

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 

€1.363,42



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ISTAT RISTORAZION
E S.C.

 

Lì, 23/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


